
پایان رانت »اعتبار بانکی« 
برای کارگزاری های بورسی

میزان  کارگزاری،  قرارداد شرکت های  بانک های طرف 
اعتبار اعطائی به این شــرکت ها را کاهش داده یا متوقف 

کرده اند.
به گزارش بازار، این روزها نامه ای منتشــر شــده که بر اساس 
آن، دبیرکل کانون کارگــزاران بورس و اوراق بهادار، در مکاتبه با 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، خبر از کاهش سقف اعتبارات 
کارگزاری ها از ۱۶۰ هزار میلیارد تومان به ۴۰ هزار میلیارد تومان 

داده است.
در این نامه آمده است: »مطابق مستندات واصله از شرکت های 
کارگزاری، اکثر بانک های طرف قرار داد این شرکت ها نظیر سامان، 
تجارت، شــهر، ملی و پارســیان به صورت ناگهانی اقدام به توقف 
تخصیص یا کاهش میزان اعتبار اعطائی به شرکت های کارگزاری 
نموده و درخواســت تسویه اعتبارات تخصیص داده شده قبلی را 

دارند.«
»شــایان ذکر است بر اساس آخرین اطلاعات در دسترس این 
کانون، مجموع اعتبارات اعطائی فعلی بانک ها در صنعت کارگزاری 
حدود ۴۰ همت، مجموع حقوق صاحبان ســرمایه شــرکت های 
کارگزاری بر اساس آخرین صورت های مالی حسابرسی شده حدود 
۳۹ همت و میانگین ضریب اعتباری صنعت کارگزاری حدود سه و 
۹ دهم می باشد. بنابراین صنعت کارگزاری علی رغم داشتن حسن 
ســابقه در تسویه دیون خود به شبکه بانکی کشور، تنها از حدود 

یک چهارم ظرفیت قانونی خود استفاده نموده است.«
گفتنی اســت این موضوع با واکنش برخی از این کارگزاری ها 
نیز مواجه گردید که نشــان می دهد این گــروه رانت بزرگی را از 

دست داده اند.
تخصیص اعتبارات غیرموجه به کارگزاری های بورســی مورد 
اعتــراض گروه های مختلفی از مردم و فعــالان اقتصادی و حتی 

سهامداران خرد قرار داشت.
از یک طرف با توجه به سیاســت های دولت در زمینه کنترل 
رشــد نقدینگی و تورم از مسیر سیاست کنترل مقداری ترازنامه 
بانک هــا، تنگناهای اعتباری به ویژه برای بخش خصوصی به وجود 
آورده است. به همین منظور تولیدکنندگان و فعالان بخش حقیقی 
اقتصاد معتقدند چرا باید اعتبارات موجود به جای هدایت به سمت 

تولید، برای سفته بازی در بازار سرمایه به کار گرفته شود.
از ســوی دیگر ســهامداران خرد هم معترض هستند که این 
اعتبارات کارگزاری ها می تواند از ســوی کارگزاری ها یا مشتریان 
دانه درشــت آنها و با هدف کســب ســود در کوتاه ترین زمان تا 
سررسید بازپرداخت اعتبار، به ایجاد نوسان در سهم های مختلف 
به ویژه سهام شرکت های کوچک تر بازار سرمایه و زیان سهامداران 

خرد منجر شود.
ضمــن اینکه طبق قانون، درآمد کارگزاران باید از محل انجام 
معاملات بین خریداران و مشــتریان باشــد، بر این اساس به نظر 
می رســد کسب سود از طریق حضور مســتقیم در بازار آن هم با 

استفاده از اعتبارات بانکی، عادلانه نیست.
نوبت تسهیلات کارمندان و شرکت های بانک ها

گفتنی اســت این اقدام درست نظام بانکی در حالی است که 
باید همین رویه در زمینه تسهیلات قابل توجه، ارزان و ناعادلانه به 
کارمندان و شرکت های تابعه بانک ها و بانک مرکزی هم دنبال شود. 
در حالی که افراد بسیاری در انتظار تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، 
ودیعه مسکن و... قرار دارند و برای تأمین وثیقه و ضامن در مضیقه 
هستند، کارمندان بانک ها به آسان ترین کل ممکن وام های بزرگ 

و ارزان دریافت می کنند.
گفته می شــود حدود ۱۶۰ هــزار میلیارد تومــان اعتبار به 
کارگزاری ها و همین مقدار تسهیلات به کارمندان بانک ها پرداخت 
شده، اما هنوز بیش از ۱8۰ هزار نفر در انتظار وام ازدواج هستند 
که کل تســهیلات آنها حتی با رقم مصوب سال آینده- یعنی هر 

نفر ۳۰۰ میلیون تومان- 5۴ هزار میلیارد تومان است.
بر این اســاس بانک مرکزی و بانک های عامل در ادامه حذف 
تبعیض ها، باید برای پایان دادن به بی عدالتی تسهیلات کارمندان 

و شرکت های تابعه خود نیز اقدام کنند.

بار دیگر در ماجرای توزیع گوشت معلوم شد

علاقه عجیب اصلاح طلبان 
به فرستادن مردم در صف!

دســتور غلط سرپرست وزارتی اصلاح طلب دفتر وزیر 
جهاد کشاورزی درباره توزیع گوشت قرمز در میادین بهمن 
و امین آباد تهران که موجب ایجاد صف های طولانی در طی 
روزهای گذشته شد بار دیگر علاقه عجیب اصلاح طلبان به 

فرستادن مردم در صف را نشان داد!
به گزارش خبرگزاری تســنیم، طی روزهای گذشــته شاهد 
صحنه هایی در حوزه بازار مصرف گوشــت قرمز بودیم که حاکی 
از صف هــای طولانی مردم برای خرید گوشــت دولتی به ویژه در 
میدان بهمن و امین آباد تهران بود. این صحنه ها، برخی خاطرات 
تلخ دولت حسن روحانی از فرستادن مردم به درون صف های مرغ 
و روغن و گوشــت را زنده کرد و یادآور صف های اجناس کوپنی 
دولت میرحسین موسوی در دهه ۶۰ بود که نشان از علاقه عجیب 
اصلاح طلبان به فرستادن مردم در صف دارد که موجب ارائه تصویری 

تحقیرآمیز از کشور در رسانه های بدخواه ملت ایران می شود.
این در حالی است که بنا بر اعلام خانی نوذری؛ معاون بازرگانی 
وزیر جهاد کشاورزی، واردات گوشت قرمز گرم و منجمد در سال 
جاری افزایش قابل توجه داشــته و واردات گوشــت قرمز منجمد 
تاکنون به مرز 8۰ هزار تن رسیده که تقریباً دو برابر پارسال است 
و این میزان گوشت مصارف صنف و صنعت را به طور کامل تأمین 
می کند و پیش بینی شــده که واردات گوشت منجمد تا پایان ماه 
مبارک رمضان به مرز ۱۰۰ هزار تن برسد که در زمان حاضر به طور 
معمــول روزانه 25۰ تا ۳۰۰ تن گوشــت قرمز گرم هم وارد بازار 
می شــود تا مصرف عموم مردم را پاســخگو باشد. با این حال و با 
اینکه دولت با تلاش مضاعف، بازار را تامین می کند چرا عده ای با 
آبروی دولت و کشور بازی می کنند. چرا در روزهای آخر سال بار 
دیگر باید شاهد صف های طولانی در برخی نقاط شهر تهران برای 

گوشت دولتی باشیم؟
خانی نوذری؛ معاون بازرگانی وزیر جهاد کشاورزی درباره دلیل 
تشــکیل صف ها گفت: »گوشت گرم در فروشگاه های زنجیره ای و 
میادین میوه و تره بار به شکل زنجیره ای در کل گسترده  جغرافیایی 
شــهر و استان توزیع می شود. در میدان بهمن چون به شکل لاشه 
و شقه عرضه می شد حجم بالاتری در اختیار مردم قرار می گرفت 
و غیربسته بندی بود به همین دلیل صف هایی را ایجاد کرد. البته 
اختلاف قیمت آن با قیمت بازار طبیعتاً انگیزه هایی را ایجاد می کند 
که ممکن است برای غیر نیاز مصرفی افراد در صف قرار بگیرند.«

این در حالی اســت که عرضه گوشــت قرمز در فروشگاه های 
زنجیره ای نیز وجود دارد و به صورت بشقابی عرضه می  شود اما در 

این فروشگاه ها خبری از ایجاد صف نیست.
توقف یک رویه غلط

پیگیری ها حاکی اســت؛ عرضه گوشــت به صورت لاشــه ای 
و شــقه ای در میادین بهمن و امین آباد، بر اساســنامه شــاهرخ 
رمضان نژاد؛ سرپرست وزارتی اصلاح طلب دفتر وزیر جهاد کشاورزی 
به رئیس ســازمان جهاد کشاورزی استان تهران انجام شده است. 
دخالت های سرپرســت وزارتــی دفتر وزیر جهاد کشــاورزی در 
حوزه هایــی که تخصــص لازم را ندارند در چند ماه اخیر، موجب 

وهن وزارت جهادکشاورزی و دولت شده است.
بالاخره پس از چند روز سوءاســتفاده دشمنان ایران، معاون 
بازرگانی وزیر جهاد کشــاورزی اعلام کرد کــه رویه غلط توزیع 
گوشــت در میادین بهمن و امین آباد  متوقف شده و قرار شد این 
گوشت ها در بشقاب های آماده توزین شده با لیبل قیمت در اختیار 

شهروندان قرار گیرد.
سودجویی با گوشت کیلویی۷۰۰ هزار تومان 

گوشــت قرمــز گرم با قیمــت ۳۰۰ تا ۳7۰ هــزار تومان در 
فروشگاه های زنجیره ای و میادین تره بار عرضه می شود اما قصابی ها 
همان گوشت را از کیلویی 5۰۰ تا 7۰۰ هزار تومان می فروشند. با 
این حال، افشین صدر دادرس؛ مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک 
کشور در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه قیمت دام سبک زنده در 
بازار کیلویی2۴۰ تا 255 هزار تومان است،  افزود: اینکه گوشت با 
قیمت ۶۰۰ تا 7۰۰ هزار تومان در برخی مغازه ها به فروش می رسد 

سودجویی در بازار مصرف است.
او بــا بیان اینکه باید تولید داخلی افزایش یابد، ادامه داد: باید 
برای این گرانفروشی ها راهکاری پیدا کرد اما افزایش واردات راهکار 
مناسبی نیست و تجربه ۱۱ ماهه گذشته نشان داده که تاثیر چندانی 

در تنظیم یا حتی تعدیل بازار نداشته است.
رشد 11 درصدی عرضه مرغ

همچنین داده های مرکز آمار ایران نشــان می دهد که مقدار 
عرضه گوشت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور در بهمن ۱۴۰2 
نسبت به ماه قبل )دی( در حدود یک درصد کاهش داشته است. با 
این حال طبق گزارش های این مرکز، عرضه گوشت مرغ در بهمن 
ماه امســال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱ درصد رشد را 
نشان می دهد. ضمن اینکه عرضه گوشت طیور در کشتارگاه های 
رسمی کشور در بهمن ۱۴۰2، نسبت به ماه قبل )دی( در حدود 

۱2 درصد افزایش داشته است.

عضو کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

تعیین دستمزد متناسب با معیشت کارگران
موجب رونق کسب و کارها می شود

عضو کانون عالی انجمن های صنفی کارگران گفت: طی 
سال هایی که دســتمزدهای مصوب، بخش زیادی از سبد 
 معیشــت را پوشش داده، با افزایش ســطح رفاه کارگران، 

کسب و کارها نیز رونق گرفت. 
علیرضا میرغفاری در گفت و گو با ایســنا، درباره نقش کارگران 
غیرمجــاز به ویژه زنان در عدم رعایت حداقل دســتمزد از ســوی 
کارفرمایان اظهار داشــت: متاسفانه بعضا کارفرما در به کارگیری از 
نیروی کار زن رعایت دستمزد قانونی را نمی کند و به نوعی بهره کشی 
و اجحاف در حق زنان کارگر را شــاهد هستیم. این مسئله در مورد 
نیروهای غیرمجاز هم دیده می شود و بخشی از نیروی کار داخلی از 

طریق اتباع بیگانه تامین می شود.
وی ادامه داد: درحال حاضر استفاده از نیروی کار غیرمجاز بدون 
رعایت هیچ گونه استاندارد و قوانین خاص یا بیمه پردازی و پرداخت 
حقوق قانونی صورت می گیرد. طبق آماری وزارت کشور، تعداد اتباع 
بیگانه در کشور پنج میلیون نفر اعلام شده اما آمار غیر رسمی بسیار 
بیش از این است. اگر این  عده در کشور ساماندهی و مشمول حداقل 
دستمزد یا بیمه پردازی شوند می تواند در اقتصاد کشور و درآمد تامین 
اجتماعی اثرگذار باشد. عضو کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
تصریح کرد: در برخی کارگاه ها شــاهد هستیم که نوعی بهره کشی 
از نیروی کار شــکل می گیرد و از گروه های خاص مثل افراد تحت 
پوشش بهزیستی یا کمیته امداد استفاده می کنند ولی دستمزدهایی 
در قالب توافقی به آنها داده می شود که بسیار اندک است و پاسخگوی 
معیشت آنها نیست. میرغفاری ادامه داد: وقتی دستمزد پایین است 
کســانی که آماده ورود به بازار کار هستند برایشان مقرون به صرفه 
نیست که وارد یک کارگاه یا شغل رسمی شوند و اینجاست که کمبود 

نیروی کار احساس می شود.
وی خاطرنشــان کرد: این تجربه را داریم که طی سال هایی که 
دستمزدهای خوبی در شورای عالی کار تصویب شده و بخش زیادی 
از سبد معیشت را پوشش داده هم رونق در کسب و کارها به وجود 
آمده و هم ســطح رفاه جامعه کارگری افزایش پیدا کرده و موجب 

افزایش اشتغال و بیمه پردازی شده است.

اقتصادی

کارشناس بازار طلا:

سکه طرح جدید 6 و نیم میلیون تومان حباب دارد

صفحه ۴
 شنبه ۲۶ اسفند ۱۴۰۲
۵ رمضان ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۴۲

۵۲۳۰ واحد مسکن مهر شهر جدید پردیس 
با اعتباراتی که از محــل منابع صندوق ملی 

مسکن تخصیص یافته، افتتاح شد.
به گزارش رسانه ها، طی مراسمی با حضور مهرداد 
بذرپاش وزیر راه و شهرســازی 52۳۰ واحد مسکن 
مهر شــهر جدید پردیس افتتاح شد. این پروژه های 
در فازهای 5، ۹ جدید، ۹ قدیم، 8 و ۱۱ قرار دارند. 
همچنین ۱5 پروژه پروژه روبنایی شــامل مسجد، 
مدرسه، کلانتری، مجتمع تجاری، ساختمان اداری، 
بوســتان و... به ارزش حدود ۶۰۰ میلیارد تومان به 

بهره برداری رسید.
سعید غفوری؛ سرپرست شرکت عمران شهرهای 
جدید ایران گفت: پیمانکاران ایرانی با کیفیت بهتر از 
پیمانکار ترکیه ای پروژه ها را تکمیل و آماده تحویل 
کرده اســت. البته حدود پنج هزار واحد مسکن مهر 
باقیمانده در فاز ۱۱ ، تا هفته دولت ســال آینده به 

اتمام می رسد.
گفتنی است، شرکت عمران پردیس برای افتتاح 
حدود هفت هزار واحد مسکن مهر برنامه ریزی کرده 
بود که به گفته سرپرســت شرکت عمران شهرهای 
جدید ایران ۱77۰ واحد به دلیل نداشــتن انشعاب 
گاز و آسفالت نشدن محوطه برخی پروژه ها از برنامه 

افتتاح خارج شد.
محمدرضا مهدیار اســماعیلی؛ رئیس صندوق 
ملی مسکن هم با بیان اینکه ۱۹۰۰ میلیارد تومان 

از منابع صندوق ملی مسکن برای ساخت ۱2۴ هزار 
واحد مسکن مهر پرداخت شد، افزود: تا به امروز 2۱2 
هــزار میلیارد تومان از منابع مردمی وارد پروژه های 
نهضت ملی مســکن شده اما عدم تمرکز باعث شده 
بود که نتوانیم از این منابع استفاده حداکثری کنیم.

معرفی ۴۷1۰ مسکن مهر خالی پردیس
 به سازمان مالیاتی

همچنین خلیل محبت خواه؛ مدیرعامل شرکت 
عمران پردیس در  مراسم بهره برداری از 52۳۰ واحد 
مسکن مهر، اظهار کرد: ۴7۱۰ واحد مسکن مهر خالی 
از سکنه به سازمان امور مالیاتی برای دریافت مالیات 
خانه های خالی معرفی شده اند. ضمن اینکه قرارداد 

25 پیمانکار بدعهد مسکن مهر فسخ شده است
انعقاد ۷۵۵ هزار قرارداد بانکی 

برای نهضت ملی مسکن
ابوالفضل نوروزی؛ مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرســازی هم با یــادآوری اینکه دو 
میلیــون و ۴۰۰ هزار واحد نهضت ملی مســکن در 
سراسر کشــور در حال ساخت است، افزود: تاکنون 
755 هزار قرارداد بانکی برای پروژه های نهضت ملی 

مسکن منعقد شده است.
او درباره مسکن مهر گفت:2۴۰ هزار واحد مسکن 
مهر تکمیل نشده به دولت سیزدهم رسید که تا به 
امروز ۱2۴ هزار واحد آن در کل کشور به بهره برداری 
رسیده و به مردم قول می دهیم تا پایان سال آینده 

کل پرونده مسکن مهر در شهرهای مختلف را ببندیم.
مدیــرکل دفتر اقتصــاد مســکن وزارت راه و 
شهرسازی با یادآوری اینکه دو میلیون و ۴۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مســکن در سراسر کشور در حال 
ساخت اســت، افزود: از این تعداد، ۴۰۰ هزار واحد 
در قالب واگذاری زمیــن به متقاضیان درحال اجرا 
اســت. در این طرح ها خود مردم کارفرما هستند و 
پروژه ها بسیار خوب در حال پیشرفت است. تجربه 
نشان می دهد هرجا که به مردم اعتماد شد کارها به 
خوبی پیشرفت کرد. ضمن اینکه ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومان تا به امروز آورده مردم برای پروژه های نهضت 

ملی مسکن است.
نوروزی با بیان اینکه در روستاها برای اولین بار 
اقدام به واگذاری زمین برای مهاجرت معکوس شده 
است، گفت: زمین حدود ۶۰۰ هزار متقاضی در این 
بخش تامین شده است و در حال حاضر به 7۶ هزار 
نفر زمین واگذار شــده اســت. همچنین برای ۶۶2 
هزار متقاضی در قالب قراردادهای ســه جانبه اقدام 

به ساخت پروژه های نهضت ملی مسکن کرده ایم.
 سیاست دولت؛ مردمی سازی تولید مسکن

مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه و شهرسازی هم با بیان 
اینکه سیاست ما مردمی سازی تولید مسکن است، 
گفت: اگر مردم مسکن را بسازند طی یک و نیم سال 
زمان می برد اما می بینم دولت مسکن مهر را بعد از 

۱۰ سال ساخته است.

وی با بیان اینکه شــاهد سال خوبی برای بخش 
مســکن به لحاظ تولید بودیم، ادامه داد: در ســال 
۹8 و ۹۹ تولید مســکن عدد منفی ۱۱ و ۱۳ درصد 
را تجربه کرد که به معنــی عقب ماندگی جدی در 
بخش مسکن بود. در نیمه اول امسال تولید مسکن 
ســه و هشت دهم درصد رشد داشت که پیش بینی 
 می کنیــم در نیمه دوم امســال نیز هــم رقم ثبت 

شود.
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه افتتاح پروژه های 
مسکن مهر پردیس با اعلام اینکه از حضور چینی ها 
در بخش ساخت وســاز مسکن اســتقبال می کنیم 
گفت: ســال آینده برنامه افزایش ســقف تسهیلات 

پیگیری می شود.
همچنین مهرداد بذرپاش؛ وزیر راه و شهرسازی 
در پیامی با تبریک روز شهردار بر اجرای طرح »شهید 
باکری« با هدف محرومیت زدایی از محلات فقیرنشین 
شــهر و ساکن در بافت های فرسوده شهرها، ارتقای 
کیفیت زندگی در بافت های فرسوده و کاهش بناهای 

ناپایدار تأکید کرد.
وی افــزود: روز 25 اســفند در تقویم رســمی 
جمهوری اسلامی ایران، مزین به نام بلند شهید باکری 
و روز شــهردار است. در کارنامه درخشان ایشان، به 
عنوان شــهردار، دغدغه محرومیت زدایی از محلات 
فقیرنشین شهر و ساکن در بافت های فرسوده شهر، 

همراه و همگام با مردم در اولویت بوده است.

افتتاح ۵۰۰۰ مسکن مهر در پردیس 

برنامه ریزی  گفت:  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
بانک مرکزی برای پایان سال آینده، دستیابی 
به نرخ رشــد نقدینگی ۲۳ درصد و همچنین 
قرار گرفتن نرخ تورم نقطه به نقطه پایان سال 

در کانال ۲۰ درصد است.
به گــزارش بانک مرکزی، »محمدرضا فرزین« با 
اشاره به آخرین شاخص ها و تحولات اقتصادی کشور 
در بخش های مختلف تاکید کرد: براســاس آمار های 
مقدماتی، نرخ رشد اقتصادی کشور طی ۹ ماهه سال 
جاری نســبت به مدت مشابه سال قبل معادل چهار 
و نیم درصد بوده است که با توجه به شرایط فعلی و 
نرخ رشد کشورهای منطقه در سال 2۰2۳ نرخ رشد 

مطلوبی محسوب می شود.
وی افزود: در دوره مورد بررسی بخش نفت، نرخ 
رشد بالای ۱۶ درصد را تجربه کرده است که ناشی از 
اجرای طرح های توسعه ای در راستای افزایش ظرفیت 

تولید نفت کشور در سال جاری بوده است. 
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، در بخش خدمات 
نیز برخلاف رویه رشــد پایین سال های گذشته، نرخ 

رشد حدود چهار درصد بوده است. 
فرزین خاطرنشان کرد: رشد بخش کشاورزی در 
۹ ماهه اخیر معادل هفت دهم درصد بوده اســت که 
نسبت به سال گذشته اندکی کاهش نشان می دهد. 
در گروه صنایع و معدن هم نرخ رشد ۹ ماهه معادل 
ســه و ۹ دهم درصد تحقق یافته که نسبت به دوره 
مشابه سال گذشته کاهش یافته است. البته برخی از 
بخش های زیرمجموعه صنعت و معدن نرخ های رشد 

بالاتری داشته اند.

او بیان کرد: مصرف خصوصی طی ۹ ماهه ســال 
جاری معادل چهار و دو دهم درصد رشــد پیدا کرده 
است. همچنین صادرات کالاها و خدمات نیز رشدی 
معادل ۱7 و ۹ دهم درصد را در نه ماهه سال جاری 
تجربه نمودند. از سوی دیگر واردات کالا و خدمات نیز 

تنها پنج و سه دهم درصد رشد داشته است.
 تورم نقطه به نقطه امسال در دامنه 3۰ درصد

رئیس کل بانــک مرکزی همچنین در ادامه این 
نشست با اشــاره به اقدامات بانک مرکزی برای مهار 
تورم و نرخ رشــد نقدینگی در سال جاری هم گفت: 
در ابتدای سال جاری کشور با تشدید انتظارات تورمی 
و افزایش نرخ تورم بخصوص در فروردین ماه مواجه 
بود که با اجرای برنامه ها و اقدامات بانک مرکزی، تورم 
نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
در سال ۱۴۰2 روند کاهشی به خود گرفت. به نحوی 
که بر اساس محاسبات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه 
به نقطه از ابتدای ســال جاری تا پایان بهمن ماه 22 

واحد کاهش پیدا کرده است.
فرزین خبر داد: برای پایان سال جاری نیز برآورد 
می گردد نرخ تورم نقطه به نقطه در سطح مناسبی از 
کانال ۳۰ درصد قرار گیرد که این امر مطابق با هدف 

از پیش تعیین شده می باشد.
 هدف گذاری نقدینگی

وی تصریح کرد: هدف نرخ رشد نقدینگی در پایان 
سال جاری حدود 25 درصد تعیین شده است که در 
دی ماه نیز نرخ رشد نقدینگی معادل 25 و چهار دهم 

درصد بوده است.
رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: باید توجه نمود 

نرخ رشد 25 درصد معادل نرخ رشد نقدینگی تعادلی 
بلندمدت اقتصاد ایران در ۴۰ سال اخیر است. دستیابی 
به این مهم به معنای عبور و پشت ســر گذاشتن یک 
دوره پرفشار نقدینگی چهار ساله و رسیدن به شرایطی 

باثبات براساس متغیرهای اقتصاد کلان است.
به گفته فرزین، برنامه ریزی بانک مرکزی دستیابی 
به نرخ رشد نقدینگی 2۳ درصد با دامنه مثبت و منفی 
دو درصد در پایان سال آینده است. تغییر اندک نرخ 
رشد هدف سال آینده نسبت به سال جاری به دلیل 
بهبود رشد اقتصادی و ممانعت از اثرات رکودی کنترل 

نقدینگی است.
وی یادآور شــد: برنامه بانــک مرکزی برای نرخ 
تورم در ســال ۱۴۰۳ ، قرار گرفتن نرخ تورم نقطه به 
نقطه پایان ســال در کانال 2۰ درصد می باشد که در 

این صورت هدف بلندمدت در دسترس خواهد بود.
 آخرین وضعیت ارزی

رئیس کل بانک مرکزی همچنین درباره آخرین 
وضعیت ارزی کشــور گفت: بانک مرکزی در سال 
جاری سیاســت تثبیت اقتصادی را در دستورکار 
قرار داد که به دنبال اجرای این سیاســت آرامش 
در بازارهــا برقرار گردیــد. مادامی که نقدینگی و 
انتظارات تورمی کنترل شــود، نــرخ ارز افزایش 

شدیدی نخواهد داشت.
فرزین عنوان کرد: از ابتدای ســال تاکنون حدود 
78 میلیــارد دلار ارز به نرخ حمایتی و غیرحمایتی 
تخصیص داده شده که از این میزان حدود ۶7 میلیارد 
دلار تامیــن و پرداخت گردید. این عملکرد در زمینه 
تامین ارز مورد نیاز کشور یک رکورد محسوب می شود.

او گفت: منابع ارزی بانک مرکزی رشــد بســیار 
خوبی نســبت به سال های گذشــته تجربه کرده و 
میزان ارز عرضه شــده به بازار نســبت به سال های 
۱۳۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ قابــل توجــه بوده که منجر 
 به رشد تشکیل سرمایه به ویژه در ماشین آلات شده 

است.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: در حال حاضر حراج 
ســکه و طلا در مرکز مبادله طلا و ارز ایران صورت 
می گیرد و انتظار می رود در آینده، فروش اســکناس 

ارز نیز در این مرکز انجام شود. 
فرزین اظهار کرد: در حوزه ارزی یکی از مهم ترین 
سیاســت های بانک مرکزی، آزادسازی منابع موجود 
در کشورهای خارجی است. امید می رود این مهم با 
همکاری دســتگاه های مختلف در دولت محقق شود 
و از این منابع برای ســرمایه گذاری و رشد اقتصادی 

کشور استفاده شود.
وی با تاکید بر اینکه هدف این بانک، تامین تمام 
منابع مورد نیاز سرمایه گذاری و تجارت کشور است 
گفت: در زمینه سرمایه گذاری با آزادسازی منابع و نیز 
گشایش هایی که در همین دو سه هفته اخیر در برخی 
کشورها رخ داده و فاینانس های بسیار خوبی که انجام 
شده است، انتظار می رود رشد سرمایه گذاری کشور 

مستقیماً متاثر گردد.
رئیــس کل بانک مرکزی افــزود: بانک مرکزی 
همچنان تلاش خواهد نمود تا با اعمال سیاست های 
ارزی، نوســانات نرخ ارز را به حداقل برساند و حضور 
بانک مرکــزی در بازارهایی مانند طــلا و ارز تداوم 

خواهد داشت.

هدف گذاری بانک مرکزی
برای کاهش تورم 1۴۰3 به دامنه ۲۰ درصد

با وجود سیاست کنترل ترازنامه و محدودیت 
تسهیلات  بانکی،  شــبکه  تســهیلات دهی 
پتروشیمی در ســال 1۴۰1 حدودا 1۲۲ درصد 
رشد کرده است. در حالی که مجموع تسهیلات 
بانکی فقط ۴۵ درصد افزایش یافته و سهم سایر 

تسهیلات گیرندگان کاهشی بود.
به گزارش مسیر اقتصاد، سیاست کنترل ترازنامه 
از آبــان ۱۴۰۰ به صورت جدی در دســتور کار قرار 
گرفت. بعد از اعمال سیاست کنترل ترازنامه طبیعی 
بود که قدرت بانک ها برای اعطای تسهیلات کاهش 
پیدا کند و محدود شود؛ حال این مسئله که »در این 
فرآیند، چه کسانی از دریافت وام و تسهیلات محروم 

شده اند« از اهمیت بالایی برخوردار است.
بررسی صورت های  مالی ۳۹ شرکت پتروشیمی 
بورسی نشان می دهد که از این شرکت ها تعداد ۱5 
شرکت در ســال های اخیر تسهیلات جاری دریافت 

نکرده اند.
از میان شــرکت های باقی مانده، سهم تسهیلات 
جاری ۱۰ شرکت در سبد تسهیلات دهی کاهش یافته 

است اما ۱2 شرکت توانسته اند سهم خود را از تسهیلات 
جاری بیشتر نیز کنند. افزایش سهم این ۱2 شرکت 
به معنای کاهش سهم بقیه تسهیلات گیرندگان است.

اکنون این پرسش مطرح است که این شرکت ها 
که ســودآوری خوبی دارند و فروش ارزی دارند، چرا 
از تسهیلات جاری استفاده می کنند و در این شرایط 
محدودیت تســهیلات دهی نه تنها سهم تسهیلات 
جــاری خود را کاهش نداده انــد، بلکه آن را افزایش 

نیز داده اند.
ترازنامه مجموع 27 شــرکت  از این شرکت ها که 
داده های خود را به صورت منظم منتشر کرده اند، نشان 
می دهد در سال ۱۴۰۱ مجموع این شرکت ها 22 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات جاری دریافت کرده اند که 
نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد ۱22 درصدی داشته است. 

رشد ۲19 درصدی تسهیلات در سال 1۴۰۰
رشد ۱22 درصدی تسهیلات جاری این شرکت ها 
درحالی که رشــد کل تســهیلات در ســال ۱۴۰۱ 
حدود ۴5 درصد بوده است، بیانگر آن است که سهم 
تســهیلات این شرکت ها در سبد تسهیلات بزرگ تر 

شده و این شــرکت ها باعث محروم شدن عده ای از 
تسهیلات گیرندگان برای گرفتن تسهیلات جاری در 

سال ۱۴۰۱ شده اند.
 در سال ۱۴۰۰ نیز رویه همین بوده است و رشد 
2۱۹ درصدی تسهیلات جاری این شرکت ها درحالی 
اتفاق افتاده اســت که رشد کل تسهیلات 5۴ درصد 

بوده است.
نسبت »تسهیلات جاری به سرمایه در گردش« که 
نشان دهنده این است که شرکت چه مقدار از سرمایه 
در گردش خود را تسهیلات دریافت می کند نیز نشان 
می دهد که شرکت های پتروشیمی، توانسته اند سهم 
بیشتری از ســرمایه در گردششان را نسبت به سال 

۱۴۰۰ از محل تسهیلات تامین کنند.
 این درحالی است که بنگاه های اقتصادی کوچک 
و متوسط در تنگنای مالی بسیار شدید برای گرفتن 
تسهیلات جاری هستند. به عنوان مثال این شرکت ها 
که در ســال ۱۴۰۰ حدود ۱۳ درصد از ســرمایه در 
گردش خود را از محل تسهیلات تامین می کرده اند، 

آن را به ۳۳ درصد افزایش داده اند.

شرکت های پتروشــیمی بورسی که شرکت های 
بسیار بزرگی هســتند، به روش های مختلف، قدرت 

گرفتن تسهیلات را دارند. 
به عنوان نمونه شــرکت پتروشــیمی مارون در 
ســال ۱۴۰۱ حدود ۶2۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 
جاری از شــبکه بانکی اخذ کرده است که این مبلغ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ افزایشی ۶۰۰۰ میلیارد تومانی 

داشته است.
 رشد تسهیلات این شرکت در سال ۱۴۰۱ نسبت 
به ۱۴۰۰ حدود 28۰۰ درصد بوده است که در میان 
شرکت های صنایع مختلف رکوددار محسوب می شود.

شــرکت پتروشیمی نوری هم که در سال ۱۴۰۰ 
به میزان 5۰۰۰ میلیارد تومان وام جاری از شــبکه 
بانکی اخذ کرده است، در سال ۱۴۰۱ این تسهیلات 
را به حدود ۹7۰۰ میلیارد تومان افزایش داده است.

رشد تسهیلات این شرکت در سال ۱۴۰۱ نسبت 
به ۱۴۰۰ حدود 8۹ درصد بوده است که نشان دهنده 
افزایش ســهم این شرکت در سبد تسهیلات دهی و 

محروم شدن دیگر تسهیلات گیرندگان دارد.

شرکت پتروشیمی فن آوران هم رشد ۹8 درصدی 
در تســهیلات جاری خود داشته است. این شرکت 
توانسته در سال ۱۴۰۱ بیش از پنج برابر سرمایه در 
گردش مورد نیاز خود را از طریق تســهیلات تامین 

مالی کند.
پتروشیمی ها جزو صنایعی هستند که بخش عمده 
نهاده های آن به صورت داخلی تامین می شود اما دارای 
فروش ارزی هســتند. یعنی با شوک های ارزی و بالا 
رفتن نــرخ ارز، ارزش فروش آن ها نیز بالا می رود و 

ضرر قابل توجهی نخواهند داشت.
 هرچند تعدادی از این شرکت ها تسهیلات جاری 
دریافت نمی کنند، اما لازم اســت با مدیریت صحیح 
سیاســت گذار پولی یعنی بانک مرکزی تســهیلات 
جاری سایر شرکت های پتروشیمی نیز مدیریت شود 
و افزایش  در ســهم تسهیلات این شرکت ها مشاهده 
نشــود زیرا شرکت هایی در کشور هستند که فروش 
ارزی ندارند و سرمایه در گردش آن ها در جهش های 
ارزی با مشــکل مواجه می شود. کنترل ترازنامه نیز 

مشکل این شرکت ها را مضاعف کرده است.

با وجود محدودیت تسهیلات دهی شبکه بانکی رخ داد

رشد 122 درصدی تسهیلات صنعت پتروشیمی

کارشناس بازار طلا گفت: حباب قیمتی هر 
قطعه سکه طرح جدید به شش میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان رسیده است.
»محمد کشتی آرای« در گفت وگو با ایرنا درباره 
تحولات بازار طلا در هفته ای که گذشت، اظهار کرد: 
در ابتدای هفته گذشته )روزهای شنبه و یکشنبه( 
شاهد روند افزایشی قیمت انس جهانی طلا بودیم 
و از طرفی هم قیمت ارز به یکباره افزایش پیدا کرد.
وی افزود: در هفته ای که گذشــت قیمت سکه 
برای اولین بار بــه ۳7 میلیون و 5۰۰ هزار تومان 
رسید اما از روز دوشنبه به بعد با روند نزولی همراه 
شــد، زیرا سیر صعودی قیمت ارز و قیمت جهانی 

طلا متوقف و تاحدودی قیمت ها تعدیل شد.
این کارشناس بازار طلا گفت: اواخر هفته یعنی 
از روز سه شنبه به بعد به دلیل افزایش تقاضا برای 
شــب عید و ایام نوروز، شــاهد افزایش تقاضا در 
مبادلات نیم و ربع سکه و سکه های یک گرمی بودیم 
که ســبب افزایش حباب قیمتی این سکه ها شد.

کاهش 6۰۰ هزار تومانی قیمت سکه طرح قدیم
کشتی آرای بیان کرد: قیمت سکه طرح قدیم با 

2۰۰ هزار تومان کاهش در آخرین معاملاتی هفته 
)روز پنجشنبه( به ۳5 میلیون تومان و قیمت سکه 
طــرح جدید با ۶۰۰ هزار تومان کاهش هفتگی به 

۳۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان معامله شد.
کشــتی آرای اضافه کرد: قیمت نیم ســکه با 
بیشترین افزایش به 22 میلیون و 2۰۰ هزار تومان، 

 ربع ســکه با ۱5۰ هزار تومــان افزایش هفتگی به 
۱۳ میلیــون و 75۰ هزار تومان و ســکه های یک 
گرمی بدون تغییر چندانی به شش میلیون و 8۰۰ 

هزار تومان رسید.
کارشناس بازار طلا گفت: قیمت هر مثقال طلای 
آب شده به طور متوسط با ۳۱5 هزار تومان کاهش 

هفتگی در آخرین معاملات روز پنج شنبه ۱۳ میلیون 
و ۴5۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱8 عیار با 72 
هــزار تومان کاهش هفتگــی در آخرین معاملات 
دیروز ســه میلیون و ۱۰5 هزار تومان معامله شد.

 قیمت در همین محدوده می ماند
به گفته کشــتی آرای، در هفته ای که گذشت 
بــا توجه به افزایش تقاضا برای نیم و ربع ســکه و 
ســکه های یک گرم حباب سکه ۴۰۰ هزار تومان 
افزایش یافت؛ این بدان معناست که حباب قیمتی 
هر قطعه سکه طرح جدید به شش میلیون و 5۰۰ 

هزار تومان رسیده است.
وی در مــورد تغییرات قیمتی طلا و ســکه در 
هفته آینده، پاســخ داد: قیمت سکه و طلا به فعل 
و انفعالات سیاسی و جهانی بستگی دارد و به نظر 
می رسد که تغییر عمده ای را در قیمت جهانی طلا 
نداشته باشیم. فعلا با به اضافه و منهای یک درصد 
قیمت جهانی طلا در همین محدوده باقی می ماند.

ایــن فعال بــازار طلا، ادامه داد: حباب ســکه 
هیــچ ارتباطــی بــه مســائل جهانی نــدارد و با 
افزایــش خریــد و فروش ســکه بــرای هدایا در 

عید نــوروز افزایش یافته که ایــن موضوع جنبه 
ســرمایه گذاری ندارد و بیشــتر مصرفی اســت.

 جلوگیری از افزایش حباب سکه 
کشــتی آرای درباره عملکرد اخیر بانک مرکزی 
برای عرضه ســکه به بازار، گفت: اقدام اخیر بانک 
مرکزی در حراج ســکه در بازار تاثیر داشــته و از 
افزایش حباب ســکه جلوگیری کرده است، اما به 
دلیل اینکه ســکه های واگذاری هنوز تحویل داده 
نشده و این موضوع به روزهای پایانی سال کشیده 

شده، این اقدام هنوز تاثیر کامل نداشته است.
وی درباره افزایش قیمت سکه و ورود سکه های 
تقلبی یک گرمی در بازار بیان کرد: اخیرا گزارشی 
درخصوص عرضه ســکه های تقلبی یک گرمی به 
بازار نداشــته ایم، زیرا واحدهای تحت نظر اتحادیه 
طلا و سکه متخصص در تشخیص سکه های اصل 

و تقلبی هستند.
کارشــناس بازار طلا هشــدار داد: مردم برای 
خرید و دادوســتد خود از واحدهای معتبر و دارای 
مجوز رســمی بانک مرکزی یا اتحادیه طلا و سکه 

خریداری کنند.


